et cativo tal qual es, empero salbo et seguro de toda et qualquiere obligacion, vinclo, empacho et mala voz mia et de los mios et de otra qualquiere persona et por precio es a saber de quarenta y cinco ducados de buen oro et de drecho pesso los quales de vos dicho comprador yo he et atorgo haver havido en contantes en poder et manos mias realmente et de fecho recebido. Renunciante a toda excepcion de frau et engaño et de no haber havido en contantes en poder y manos mias, realmente y de fecho recibidos de vos don Sancho Cabrero los dichos quareynta y cinco ducados de buen oro et de drecho pesso precio de la presente vendicion et a la ley o drecho que socorre et ayuda a los decevidos et engañados en las vendiciones fechas ultra la meytat del justo precio. Et si de presente o en algun tiempo el dicho sclabo et cativo que a vos dicho comprador vendo vale o valdra mas del dicho precio, de todo aquello quantoquiere que sea o sera vos fago cession, relaxacion pura, perfecta et irrevocable entre vivos. Et no res menos por causa et titol de la presente vendicion doy et cedo, trasfferezco et mando a vos dcho comprador et los vuestros todos los drechos et todas las voces, vezes, razones et acciones reales et personales, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias, varias, mixtas, tacitas et expressas et otras qualesquiere a mi en el dicho sclabo que a vos vendo et por causa et razon de aquel pertenescentes et pertenescer podientes et devientes en qualquiere manera. De et con las quales et con la presente podades usar et experir en juicio et fuera de judico, assi en demandando como en defendiendo como en otra qualquiere manera constituyendo a vos dicho comprador et a los vuestros en aquesto successores en et cerca las antedichas cosas et cada una dellas señores verdaderos et bastantes procuradores en cosa vuestra propria con libera et general administracion et plenissima potestad de intemptar las dichas acciones et cada una dellas et de fazer, procurar et liberamente exercir en juicio et fuera de juicio en et cerca las antedichas cosas et cada una dellas todas et cada unas otras cosas que señores verdaderos et bastantes procuradores en cosa suya propria pueden et deven fazer et que yo dicho vendedor fazer podia et podria ante de la presente vendicion et agora o apres quanquiere personalmente constituydo.

Et incontinente por tenor de la presente carta publica de vendicion indugo et meto a vos dicho don Sancho Cabrero comprador et a los vuestros en aquesto successores en posesion del dicho sclabo et cativo que a vos vendo. Et prometo, conviengo et me obligo a vos dicho comprador et a los vuestros et a quien vos querredes, ordenaredes et mandaredes el dicho sclabo et cativo que a vos vendo para dar, vender, empeñar, camiar, feriar, permutar et en qualquiere otra manera alienar, transportar, obligar et spleytar et para

fazer en et de aquel a todas vuestras proprias voluntades como de bienes et cosa vuestra propria segunt que mejor et mas sanamente, util et provechosa puede et deve ser dicho, scripto, pensado et entendido a todo provecho et utilidat vuestra et de los vuestros et toda contrariedad mia et de los mios et de toda otra persona cessante.

Et no res menos prometto, convengo et me obligo a vos dicho comprador et a los vuestros seyer vos tenido et obligado yo et los mios de firme et leal eviccion, defension del dicho sclabo cristiano que a vos vendo et de todo et qualquiere pleyto, question, empacho et mala voz que en et sobre aquel vos seran puestos, movidos o intemptados en qualquiere manera. Et pagar, satisfazer et enmendar vos complidamente todos et qualesquiere daños, misiones, intereses et menoscabos que por la dicha razon os convendran et habran convenido fazer o sustener en qualquiere manera. Et si por fazerme tener, servir et cumplir todas et cada unas cossas sobredichas misiones algunas vos convendran fazer, daños, intereses et menoscabos sustener en qualquiere maner, todos aquellos et aquellas vos prometo, convengo et me obligo complidamente pagar, satisfazer et henmendar a vuestra voluntad, de los quales et de las quales quiero et expressamente consiento que vos et los vuestros seade et sean creydos por vuestra et suyas simples palabras sin testimonios, juras et toda otra manera de provacion requerida. Et por todas et cada unas cosas sobredichas et infrascriptas tener, servir et cumplir obligo a vos dicho comprador et a los vuestros en aquesto herederos et successores mi persona et todos mis bienes mobles et sedientes, nombres, drechos et acciones havidos et por haver en todo lugar. Et renuncio en et cerca las antedichas cosas et cada una dellas a mi juez ordinario et local at al juicio de aquel et sometome a mi et a mis bienes por las sobredichas cosas et cada huna dellas a la jurisdiccion, cohercion distrito et complusa de los Señores Reyna y Rey su fijo, governador de Aragon, rigiente el officio de aquel, justicia de Aragon, çalmedina de la ciudat de Çaragoça, vicario general et official ecclesiastico de la diocesi de Çaragoça et del rigiente el officialado de aquella et de qualquiere dellos et de qualesquiere otros juezes et oficiales assi ecclesiasticos como seglares de qualesquiere regnos, tierras e señorios sean et de los lugartenientes de aquellos et de cada uno dellos, ante los quales vos dicho comprador et los vuestros mas demandar et convenir querredes, ante los quales et cada uno dellos prometo, conviengo et me obligo a vos dicho comprador et a los vuestros fazer vos complimiento de drecho et de justicia por las razones sobrdichas et cada una dellas. Et ahun quiero et expressamente consiento que por todas et cada hunas cosas sobredichas pueda ser et sea variado juicio de hun juez a otro et de huna instancia et exsecucion a otra sinse refussion de expensas tantas vegadas quantas a vos dicho comprador